## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. V. Præcipuum Adversariorum fundamentum convellitur

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

## DISPUTATIO QVINTA

382

31. Ergo propositiones illæ conditionales de A  
futuro contingentib; non poterant esse veræ infal-  
libiliter, nisi in vi alicujus decreti divini; talia  
extrema connectentis, quo Deus statuerat, pos-  
tit illis conditionibus, ponere illos effectus.

32. Secunda ratio: Futuritio est determinatio in  
causa, ut disp. præcedenti art. 1. ex S. Augustino  
& D. Thoma ostendimus: Ergo implicat rem  
aliquam esse sub conditione futuram, nisi causa  
prima ab aeterno determinata sit ad dandam illi  
existentiam in tempore, si ponatur aliqua condi-  
tio: Sed talis determinatio est decretum sub-  
jectivè absolutum, & objective conditionatum,  
ut de se patet: Ergo decreta absoluta ex parte  
subjecti, & conditionata ex parte objecti, necel-  
lariò in Deo admittenda sunt.

33. Confirmatur: Ex Augustino Tract. 68. in  
Joan. Deus fecit futura, ea prædestinando: Sed quæ  
sunt futura solum conditionate, non prædesti-  
navit absolute, saltem ex parte objecti: Ergo ea  
prædestinavit dependenter ab aliqua condicio-  
ne ex parte objecti se tenente, subindeque per  
decretum subjectivè absolutum, & objective  
conditionatum.

34. Tertia ratio: Nihil potest extrahi à statu me-  
ra possibilatis, ad statum aliquem futuritionis,  
independenter à primo ente, & causalitate  
ipius: Sed Deus, cùm sit agens liberum, non ali-  
ter operatur, neque extrahit res ad statum alii-  
cujus futuritionis, nisi mediante suo decreto, il-  
li proportionato: Oportet ergo ipsum habere  
decretum conditionatum, ratione cuius velit  
futura conditionata à statu mera possibilatis  
extrahere, illisque dare esse pro tempore futu-  
ro, si ponetur aliqua conditio.

35. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio:  
Futurum conditionatæ habet aliquam actuali-  
tatem, quæ non convenit rei mere possibili, di-  
cit enim ordinem ad existentiam, ut habendum  
dependenter ab aliqua conditio, à quo præ-  
scindit res mere possibilis: Oportet ergo in Deo  
assignare aliquam causam hujus majoris actuali-  
tatis, huiusque ordinis ad existentiam sub tali  
conditio habendum: Sed hæc nulla alia potest  
esse vel concipi in Deo, quād decretum absolutum  
ex parte subjecti, & conditionatum ex  
parte objecti, cùm Deus sit agens liberum, &  
omnia operetur juxta consilium voluntatis  
sua, ut ait Apostolus: Ergo decreta subjectivè  
absoluta, & objective conditionata necessariò  
in Deo admittenda sunt. Hæc rationes magis pa-  
rebunt tum exsolutione objectionum, tum ex  
dicendis disp. sequenti art. 5. ubi scientia  
media impossibilitatem ostendemus, & variis  
Recentiorum cavillationes referemus ac refel-  
lemus.

### §. V.

#### Principium Adversariorum fundamentum convellitur.

36. Objiciunt in primis Adversarii: Decreta  
conditionata ex parte objecti, à quibus  
certa conditionatorum veritas & notitia petatur,  
nova sunt, nec ullo Scriptura loco extant,  
nullumque apud S. Thomam, & alios antiquos  
scholasticos, vel SS. Patres, reperitur illorum  
vestigium. Unde P. Annatus ait, Ad positionem il-  
le libri de scien- torum decretorum merito se posse mirari sicut miran-  
tur homines ad conspectum novorum fructuum.  
Illa etiam videntur otiosa, & ad gubernatio-

nem rerum inutilia. Quis enim (inquit idem Au-  
thor) has Deo curas imposuit, volo ut si vellem pe-  
trum interesse concioni aut comedie, conciperi libe-  
tatem voluntatem bonam aut pravam? Quis Deum  
cogitavit de nunquam existentibus sollicitum, ut pars  
eius providentia illos hominum actus dirigeret, qui  
nunquam erunt?

37. Tertio, Decreta illa videntur ridicula & nu-  
gatoria: vana enim & irrisoria est promissio, cùd  
conditione qua à nudo sponsoris arbitrio pen-  
deat, quam nolit apponere: ut si quis dicat, dabo  
tibi decem aureos, si volueris, si eo die venero,  
& statuat se vel solituru, vel non venturum. At-  
qui secundum nos illa est sensus promissionum  
Dei, sponsor sum tua salutis, si te prædestina-  
vero &c. & decernit se non prædestinare: Ergo  
decreta conditionata, qua nos in Deo admitti-  
mus, absurdâ videntur & ridicula.

38. Addunt aliqui, quod sicut ridiculum & im-  
prudens esset hoc decretum: si chimeræ produc-  
tur, conservabo illam decem annis; & sicut in hu-  
manis ita etiam esset ita decernere: Volo tibi dare  
centum nummos, si per astravolaveris, aut si lingua  
oculum attigeris, non alia de causa, nisi quia talia  
decreta sunt de conditione impossibili. Ita ridi-  
culum & nugatorium videtur, ponere in Deo  
decretum conditionatum de conversione Ty-  
riorum, sub conditione prædicationis Christi,  
reddita impossibili per aliud decretum, quo  
Deus absolute statuit quod Christus apud Ty-  
rios nunquam prædicaret.

39. Prūsq; huic argumento respondeamus:  
cer illud in Adversarios retroquire: illi enim  
ponunt & fingunt in Deo decretum condi-  
tionatum concurrendi cum causis liberis, si illæ  
 sint: quod decretum est plane novum, cùm mul-  
tum exter in Scriptura, SS. Patribus, vel anti-  
quioribus Theologis illius vestigium, unde ad  
eius positionem merito mirari licet, Sicut mi-  
runtur homines ad conspectum novorum fructuum, &  
ab Adversariis inquirere, quā olympiade, quo  
anno, quo mensē, quā die, tale decretum pri-  
mū apparuerit, & quis ante Molinam, & Se-  
statores eius illud in Deo agnoverit?

40. Deinde decretum illud videtur omnino ridi-  
culum & implicitorum, cùm pendas a condi-  
tione ab intrinco & ex natura rei repugnante;  
& cùm illud non possit impleri sine eo quod  
promittitur; cùm concursus Dei non minus sit  
necessarius ut homo velit, quam existencia  
causæ agenti ut operetur, vel lumen oculum  
videat objecta; Deus enim operatur in nobis velle,  
ut ait Apostolus; vel (ut inquit Augustinus,  
Deum alloquens) Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis. Sicut ergo ridicula esset promissio,  
quā Deus alicui diceret, si videris hoc obie-  
ctum, dabo tibi lucem necessariam ad illud vi-  
dendum; si hoc egeris, dabo tibi existentiam,  
vel potentiam ad agendum; sine qua operati  
non potest. Ita similiter non minus vana, irri-  
soria, ac fugatoria videtur illa Dei promissio,  
quā juxta Adversarios, Deus spondet ac decer-  
nit concurrere cum cauta libera ad volendum,  
si illa velit. De quo plura Tractatu sequenti.

41. Hoc præmisso,  
Ad objectionē respondeo, decreta absoluta ex  
parte subjecti, & conditionata ex parte objecti,  
non esse nova, nec a Thomistis excogitata, sed  
maximum in Scriptura habere fundamentū simili-  
tudinem in Scriptura frequentius illa Dei volu-  
tate, quam vocant antecedentem, de laude omni-

nium hominum, aut pacis, vel promissis Dei de A rebus sub conditione futuris, nuncquam impletis; qualia sunt propè infinita, ut voluntas Dei conferendi posteris Adæ justitiam originalem, filiorum parens & caput divino præcepto obedire: quale etiam fuit pactum cum Davide ini- tum, servandi perpetuò regnum hæreditarium ejus filii, si patris pietatem imitarentur: qualia erant fuit voluntas Patris æterni mittendi Filio plures legiones Angelorum, si rogaretur. Denique innumeræ extant Scripturæ testimonia, quæ non possumus interpretari ad sensum litterar- iæ, nisi de decretis actualibus, & suprà ostendimus. Taliæ etiam decreta aperè colliguntur ex doctrina D. Augustini & S. Thomæ aliorumque verorum Theologorum, qui docent futurum es- se illud quod est determinatum in causa, Deum facere futura, ea prædestinando; & omnia sive possibilia, sive futura, in seipso ut in prima cau- fa cognoscere: ex his enim tribus principiis, quæ in doctrina SS. Patrum, præsertim Augustini & Thomæ, per vagatissima sunt, ut præcedentibus disputationibus ostenditum est, decreta conditionata, per evidēt consequentiam colliguntur.

<sup>46</sup> Addo, quid plures ex Doctoribus Societatis, talia decreta admittunt, ut facetur Alarcō suprà citatus: Suarez enim docet illa esse possibilia in Deo, & per consequens nullam in voluntate di- vina ponere imperfectionem: Artibal vero illa admittit pro conditionatis disparatis, & purè concordantibus, docetque sine illis talia futu- ranon esse à Deo certò cognoscibilia, & eorum notitiam illis esse posteriorem. Henriques au- tem libro de ultimo fine hominis cap. 4. num. 2. eadem decreta conditionata absolute ponit & agnoscit in Deo, ut medium in quo futura conditionata certò possit cognoscere: ait enim: Ne- cessitatem signo rationis supponere in Deo liberam quædam tñ CONDITIONALEM PRÆDEFINITIONEM, quæ posita novit quid esset facturus in tñ rerum concurso & occasione. Et ibidem subdit: Rècè concors Theologorum sententia docet, Deum habere prædeterminationem bonorum efficacem ex pro- videncia perfecta ab eterno, in qua, & per quam, tan- quam perrationem, certò omnia cognoscet. Et cap. 5. pro hac sententia plusquam viginti Doctores, tam ex antiquis, quam ex modernis citat. Unde certè Patris Annati admiratio, admiratione di- gnæst, mirumque videtur, quid ille Author itutus domesticos non agnoscat, & ad conspe- cillum illorum miretur. Sicut homines mirari solet ad confitendum novorum fructum,

<sup>47</sup> Ad aliquid quod subditur, nempe decreta illa videri otiosa, & ad gubernationem rerum inuti- lia, dicendum est, quid sicut licet voluntas anteceden- tis quam Deus habet de salute omnium hominum, sit conditionata ex parte objecti, ut docet D. Thomas supra relatus, & se extendat etiam ad reprobos, quibus Deus absolutè de- crevit denegare gloriam, & media efficacia ad illam consequendam; illa tamen non censetur otiosa & superflua in Deo, quia per eam Deus omnibus, etiam reprobis, preparat & offert me- dia sufficiens ad salutem: unde idem S. Doctor in i. dist. 46. quest. 1. art. 1. ait: *Hujus voluntatis ef- fectus, est ipse ordo in finem salutis, & promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quam grata.* Ita decreta conditionata ex parte objecti, otiosa non sunt, nec divina providentia perfectioni derogant: nam in primis non est im- perfeluum decretum, quod caret ultimo effectu, Tom. I.

dummodo causis inferioribus imprimat inclina- tionem ad illum producendum; nec defectus est judicij aut decreti prædicti, carere ultimo effec- tu, nisi id contingat impotentiâ aut vitiâ facul- tatis dirigentis, quod longè abest à causa univer- salissima, quæ cùm cæteras omnes ambiat, inter- dum pugnantes inter se, fieri nequit ut omnes suum effectum sortiantur: Ergo tantum abest, ut providentia repugnet velle multa conditionatè futura, quin potius ad ipsam pertineat, causas contrarias creare, quæ sibi sint impedimento, ex quibus perfectio universi constat; & hanc Dei ordinationem commendet Ecclesiastes cap. 33. dicens: *Intuere omnia opera Altissimi: duo & duo, & unum contra unum.*

B Deinde prudentis gubernatoris, & univer- salis provisoris est, paratum esse ad multa faci- enda, quæ de facto non vult efficaciter fieri, vel ad ostendendam libertatem arbitrii, & defecti- bilitatem creaturæ, vel propriæ judicia oc- culta,

C Item licet otiosa videantur decreta ex parte objecti conditionata, si effectum, qui dicuntur & promittuntur, nec futurus est, spectemus, utilia tamè & necessaria sunt ad alios fines conse- quendos, qualis est certa veritas futurorum q̄ in Scriptura revelantur, & manifestatio inclina- tionis causarum secundarum, atque eo conin- o decerterea fuit Tyriorum converatio, si apud illos edita fuissent miracula, apud Judæos vita, licet apud ipsos nunquam facienda, ut præ illis agnoscerent peiores Judæi esse.

D Non caret ergo temeritate, veile Deum no- stro modulo metiri, & decreta conditionata otiosa reputare, Cerrum quidem est (ut restet ali. P. <sup>Pagine</sup> 197. Baronius in libro de libertate humana, & gratia divina) superfluum fore sollicitudinem nostram: si de

regimine Hierarchie Coelestis & Ecclesiasticae quid statuamus: sicut que supra nos, nihil ad nos. At quis negat de his omnibus Angelos & Ecclesiæ Pastores posse consulere & statuere, & inter dum etiam debere s Ni- hilominus posset ista subduci à cura Dei ut Oecum. n. c. rerum omnium gubernatoris, qui operatur omnia secundum conilium voluntatis suæ, locat res sub diversis ordinibus, quorum uno futura sint, secun- dum propensionem causarum inferiorum; alii impe- diantur secundum vim superiorum.

E Ex his patet decreta illa non esse ridicula, & nugatoria, ut tertio loco objiciunt Adversarij, sed honesta prudentissima, & summa veneratio- ne digna: tum quia illorum objecta honesta sunt, qualis est v.g. gratia primi hominis communica- canda posteris, & per ventura ad gloriam, nisi ponat obicem; tum etiam, quia licet decreta conditionata de conditionibus ex se & ex na- tura rei repugnantibus (qualia sunt illa quæ ab Adversariis adducuntur, nempe si chimera pro- duccatur, conservabo illam decem annis. Dabo tibi centum nummos, si per astravolaveris &c.) stulta vide- antur & ridicula, non debent tamen impruden- tia censi, quæ pendet ex conditione non re- pugnante ex se & ex natura rei, sed tantum ex suppositione aliqua accidentalij Deus enim de- crevit dare gloriam, illamque promittit homini- bus, sub conditione perseverantie finali: licet absolute decreverit non dare multis donum per- severentia, & omnibus reprobis denegare gratiam efficacem, vel congruam, ad finaliter per- severandum, illisque sufficientem dimittat oferat: unde cùm decretum convertendi Ty- rios, si Christus apud illos prædicaret, non depen-

## DISPV TATIO QVINTA

284

deat ex conditione ab intrinseco & ex natura A rei repugnante; sed solum ab extrinseco, & ex aliqua suppositione accidental, non debet censeri imprudens, & ridiculum, sed prudentissimum, & summa veneratione dignum; præsentim, quia (ut supra annotavimus) ad universalem provisorem pertinet, velle & decernere plura sub conditione, quæ tamen absolute non vult exequi, ob rationes occultas sua providentiaz. Quare Adversariorum instantie vires tantum habent ab angusta & demissa cogitatione nostra, quæ Deum ut particulare agens concipimus, more aliorum quæ nobis familiaria sunt, & ægrè possimus assurgere ad universalissimi gubernatoris providentiam, nullo fine exhibitam, ad quam pertinet plures defectus cum physicos tum morales in hoc universo permettere; & non solum diversa, sed etiam contraria ordinare, ut supra ex Ecclesiaste retulimus.

### §. VI

*Aliæ objectiones solvuntur.*

**C**ontra decreta conditionata, supra à nobis statuta, arguit Vazquez in hunc modum. Omne decretum divina voluntatis, infert & causat aliquam mutationem physicam, & realem in creatura; quia ex illo resultat in Deo relatio rationis de novo, quæ cum nos posset advenire per mutationem Dei, advenire debet per mutationem creaturæ: Sed decreta conditionata, quorum conditio nunquam ponetur, nullam possunt inferre, & causare mutationem in creatura, defectu conditionis quæ nunquam purificabitur: Ergo illa sunt impossibilia in Deo.

Hoc argumentum apud Vazquem palmarium est, & in hoc certamine veluti Achylleum, eoque pstat Thomistis terrorem incutere, & impossibilitatem decretorum conditionatorum in Deo efficaciter demonstrare. Verum illud potest quidem terrere Novitios & Tyroneos, non tamen Magistros & Veteranos: ut enim recte notavit Suarez libro 2. de scientia conditionatorum, ille discursus nihil omnino probat, & non solum non demonstrat, sed nec probabiliter quidem suadet quod intendit. Unde etiam Granado, Arrabal, & alii ejusdem familiæ, illud argumentum tanquam inefficax rejiciunt: nec immerito, etenim principium assumptum in Majori, voluntarium est, & manifeste falsum, etiam in sententiæ defendantium scientiam medium: ipsi enim fatentur, quod Deus decretum concurrere cum voluntate creaturæ ad actus liberos, concursum generali indifferenti, si ipsa videlicet voluerit influere; & tamen hoc decretum nullam in ea ponit mutationem realem & physicam; cum Deus habeat hoc decretum (in eorum sententia) etiam respectu eorum qui nihil operantur, in quibus tamen per illud nulla sit realis mutatio. Quamvis ergo decreta absoluta ex parte subjecti, & conditionata ex parte objecti, quæ in Deo ponimus, & à quibus certam futurorum conditionatorum veritatem & notitiam volumus derivari, nullam inferant realem & physicam mutationem in creatura, defectu conditionis quæ nunquam purificabitur, inde tamen non licet inferre, ea esse impossibilia. Unde

Ad argumentum respondeo primo, non semper requireti in objecto realem & physicam mutationem, ut terminet liberum decretum, sed moralem sufficere; ut constat, habet aeterno Deus

A decerneret dispensare cum aliquo, in voti obligacione: tunc enim decretum liberum solum induceret in objecto mutationem moralem. Partet etiam in decreto pure remissivo culpa, quam remitti posse absque physica peccatoris mutatione, multorum sententia est. Idem dicendum est in proposito, nimurum non esse necessarium quod decreta conditionata, quæ in Deo admittimus, inferant mutationem realem & physicam in creatura, pro aliqua differentia temporis, sed sufficere quod causent in objecto mutationem extrinsecam & objectivam, illud transferendo a statu pura possibilis, ad statum futurionis conditionata, & ordinando illud ad existentiam sub conditione habendam, à qua omnino B abstrahunt, quæ pure possibilia sunt.

Respondso secundo cum Alvarez libro 1. responsionum cap. 4. num. 10. & de auxiliis disp. 7. num. 32. quod quando decretum est absolutum, tunc debet inducere in creatura mutationem realem & physicam absolutam; quando autem est conditionatum, non debet inducere mutationem realem absolutam, sed solum sub conditione: id est sufficit quod ex vi illius decreti, realiter mutaretur creatura, si conditio impliretur. Et hæc mutatio conditionata est sufficiens, ut divina voluntas aliter comparetur ad creaturas, post illud decretum, quam ante: unde in tali mutatione conditionata fundatur respectus rationis, quem intellectus noster conceptus advenire Deo, ratione talis decreti.

### §. VII

*Aliud Adversariorum argumentum diluitur.*

**O**bijiciunt tertio Adversarii: Actui voluntatis existentia in Deo, correspondere debet proprium voluntatis objectum prælens, saltet in esse objectivo: At decreto conditionato, non assignatur præsens voluntatis objectum: Ergo illud non est actus in Deo. Major patet, Minor probatur. Objectum voluntatis est bonum: At objectum sub conditione futurum non est actu bonum, cum non sit actus existens: Ergo nequit esse actu objectum voluntatis divina.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio, isto exemplo. Objectum quod actu coloratum non est, sed esset coloratum sub aliqua conditione, terminare nequit actum potentia visiva existentem de facto; sed solum terminaret illum, si poneretur conditio: Ergo similiter objectum quod actu non est bonum, sed esset sub aliqua conditione, terminare nequit actum voluntatis qui de facto sit, sed solum terminaret illum, si conditio poneretur. Consequenter patet: sicut enim objectum visus est coloratum, ita objectum voluntatis est bonum.

Ad objectionem respondeo negando Minor, ad cuius probationem distinguo Majorem. Objectum voluntatis est bonum, bonitate præsenti, aut futuræ, sive absolute, sive conditionate, concedo Majorem. Est bonum bonitate præsenti præcisè, nego Majorem; & concepia Minor, nego Consequentiam: quia bonitas futura sub conditione, est sufficiens ad terminandum actum voluntatis præsentem, ut constat in decreto absolute, quod de acto existit, quamvis illius objecti bonitas de facto non existat, sed extituta sit. Unde

Ad confirmationem, concessio Antecedenti, & nego Consequentiam, & paritatem: objectum enim